
Prefeitura Municipal de Timon
 

DECRETO Nº 0651, DE 25 DE MARÇO DE 2025.

Nomeia os Membros do Conselho Gestor do Fundo Municipal de
Habitação de Interesse Social – FMHIS do município de Timon, e
dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON,  Estado  do  Maranhão,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
conferidas pelo art. 70, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal (LOM), e considerando os termos da Lei Municipal
nº 1847, de 11de julho de 2013, 

DECRETA:

Art. 1º. Ficam nomeados os membros titulares e suplentes do Conselho Gestor do Fundo Municipal de
Habitação de  Interesse  Social  –  CGFMHIS do  município  de  Timon para  um mandato  de  03 (três)  anos,
(2025/2027) sendo:

I -  Representantes Poder Executivo Municipal:

a) SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
Titular: Daniel Vieira de Sousa Coimbra
Suplente: José Erisvaldo Rodrigues dos Santos

b) AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO MUNICIPIO DE TIMON 
Titular: Tarsila Cesar Noronha Pessoa
Suplente: Regina Salvador Menezes

c) SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
Titular: Marcel Almeida Soares
Suplente: Isadora Rodrigues Lopes

d) SUPERINTENDÊNCIA DE LIMPEZA PUBLICA E URBANIZAÇÃO DE TIMON 
Titular: Francisca Kely de Oliveira
Suplente: Josean Fernades Santos

e) OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO
Titular: Catarina Rodrigues de Flores
Suplente: Leonardo Benevides dos Santos Aragão

f) SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Titular: Tallison Moreno Costa Vilarindo
Suplente: Alberto Carlos da Silva

g) SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Titular: Aline Thais dos Reis Sousa
Suplente: Francisca Maria de Araújo Rocha

h) SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLIMENTO SOCIAL
Titular: Barbara Priscila de Sousa Monteiro
Suplente: Ivanael Yago de Sousa Silva

II -  Representantes da Sociedade Civil:
Praça São José, S/N, Centro, Timon – MA

www.timon.ma.gov.br



Prefeitura Municipal de Timon
 

a) ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE MARRECAS 
Titular: Danielle Soares de Araújo 
Suplente: Janaína Paiva de Oliveira Vieira

b) ASSOCIAÇÃO DE MORADORES PRODUTORES E PRODUTORAS RURAIS DA LOCALIDADE
SANTA AMELIA E ADJACÊNCIAS 

Titular: Juliano dos Santos Melo 
Suplente: Paulo das Neves Santos

c) ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES DO POVOADO MUQUEM E ADJACÊNCIA 
Titular: MARIA DOS REMÉDIOS SILVA OLIVEIRA 
Suplente: EDMILSON GONÇALVES DA SILVA

d) ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES DO YTAPIRÉ 
Titular: Marluce Bezerra Meireles 
Suplente: Welton Fagner Bezerra

e) ASSOCIAÇÃO DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO DA REGIÃO RIBEIRINHA NORTE DE 
TIMON 

Titular: José Milton Rocha de Sousa
Suplente: Mariana Silva Alves

f) ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO RESIDENCIAL NOVO TEMPO
Titular: ANTÔNIO BARBOSA DA SILVA 
Suplente: REJANE DA LUZ SOUSA SOBRAL

g) SINDICATO  DOS  TRABALHADORES  E  TRABALHADORAS  NA  AGRICULTURA  FAMILIAR  -
SINTRAF DO MUNICIPIO DE TIMON-MA 
Titular: Maria dos Reis Borges dos Santos 
Suplente: Erlângelo de Araujo Lima

h) SINDICATO  DOS  TRABALHADORES  RURAIS  AGRICULTORES  E  AGRICULTORAS
FAMILIARES DE TIMON-MA 
Titular: Gracilene Gomes da Costa Lima 
Suplente: Ivanilde Silva Oliveira

Art. 2º.  Este Decreto em entra em vigor em 25 de março de 2025, revogadas as disposições em
contrário.

Timon - MA, 25 de Março de 2025; 134º da Emancipação Político-Administrativa do Município. 

Rafael de Brito Sousa
Prefeito Municipal

Registra-se e publica-se no Diário Oficial Eletrônico do Município, de acordo com art. 90 da Lei Orgânica do Município (LOM), c/c
art. 5º da Lei Municipal nº 1821/2012 e art. 1º, inciso XIII, da Lei Municipal nº. 1383/2006.

Paulo Ryldon Claudino de Oliveira Costa 
Secretário Municipal de Governo

Portaria nº 001/2025-GP

Praça São José, S/N, Centro, Timon – MA
www.timon.ma.gov.br


